ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Sa Thầy, ngày         tháng        năm 2022

 BÁO CÁO

Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 06 tháng đầu năm

2022 và nhiệm vụ thu, chi 06 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ quyết định số 1168/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội

và dự toán ngân sách năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 106/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp kinh tế -xã hội,

quốc phòng- an ninh năm 2022; Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12

năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về dự toán thu chi ngân sách địa phương

và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2022;

Căn cứ quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân huyện Sa Thầy về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế xã

hội và dự toán ngân sách năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân

sách 06 tháng đầu năm 2022 và triển khai nhiệm vụ thu, chi 06 tháng cuối năm,cụ

thể như sau:

I. Tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2022

1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện

Năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn huyện là 117.820 triệu đồng; Hội đồng nhân dân huyện giao 216.220 triệu

đồng, tăng so với tỉnh giao 98.400 triệu đồng(1), tăng tương ứng 83,5%.

Thực hiện thu ngân sách trên địa bàn huyện đến 30 tháng 6 năm 2022 là

74.572,69 triệu đồng, đạt 63,3% dự toán tỉnh giao và đạt 34,5% dự toán huyện giao

và bằng 87,9 % so cùng kỳ năm trước,trong đó:Số thu Chi cục Thuế huyện đạt

90,8% so dự toán tỉnh giao và đạt 28,8 % dư toán huyện giao (Số thu thực hiện 06

tháng năm 2022 sau khi loại trừ tiền sử dụng đất đạt 65.701,27 triệu đồng, đạt

62,1% dự toán tỉnh giao và 57,2 % huyện giao )

(1) Trong đó:  nguồn thu sử dụng đất  huyện giao tăng  89.400trđ tăng  645%; Thuế giá trị gia tăng đơn vị ngoài quốc

doanh,  huyện giao tăng 9.000trđ, tăng 10,24,6%.

2

* Gồm, các lĩnh vực như sau:

1.1. Thu từ khu vực Doanh nghiệp Nhà nước: Thực hiện đến 30 tháng 6 năm

2022 là 9.096,47triệu đồng, đạt 100,5% dự toán tỉnh, huyện giaovà bằng 155,4% so

cùng kỳ năm trước.

1.2. Thu từ thành phần kinh tế công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh:

Thực hiện đến 30 tháng 6 năm 2022 là 45.137,26 triệu đồng, đạt 55,3 % dự toán tỉnh

giao; 49,8 % huyện giao và bằng 89,9% so cùng kỳ năm trước, trong đó: Chi cục Thuế

huyện thu đạt 102,3 % dự toán tỉnh giao và đạt 72,6 % dự toán huyện giao; Cục Thuế

tỉnh thực hiện thu đạt 37,9% dự toán giao.(Số thu khu vực này chủ yếu thu từ thuế giá

trị gia tăng của các doanh nghiệp và thuế các hộ kinh doanh nộp thuế khoán của quý

I,quý II và một số doanh nghiệp không gia hạn do dịch Covid-19).

1.3. Thu tiền sử dụng đất: Thực hiện đến 30 tháng 6 năm 2022 là 8.871,52

triệu đồng, đạt 73,9% dự toán tỉnh giao; và đạt 8,7% dự toán huyện giao và bằng

42,7% so cùng kỳ năm trước. (Số thu này đạt thấp do tiền sử dụng đất phần lớn thu

từ đấu giá quyền sử dụng đất nhưng 06 tháng đầu năm chỉ mới hoàn thiện các thủ

tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất trong 06 tháng cuối năm).

1.4. Thuế thu nhập cá nhân: Thực hiện đến 30 tháng 6 năm 2022 là 6.119,72

triệu đồng, đạt 115,5% dự toán tỉnh, huyện giaovà bằng 188,2% so cùng kỳ(Số thu

khu vực này chủ yếu thu từ chuyển nhượng đất, tài sản gắn liền trên đất và thuế

của các hộ kinh doanh nộp thuế khoán).

1.5. Lệ phí trước bạ: Thực hiện đến 30 tháng 6 năm 2022 là 3.467,37 triệu

đồng, đạt 77,1% dự toán tỉnh, huyện giaovà bằng137,2 % so cùng kỳ năm trước.

1.6. Các loại phí và lệ phí: Thực hiện đến 30 tháng 6 năm 2022 là 863,05 triệu

đồng, đạt 63,9 % dự toán tỉnh, huyện giaovà bằng 121,5% so cùng kỳ năm trước.

1.7. Các khoản thu khác còn lại: Thực hiện đến 30 tháng 6 năm 2022 là 1.017,31

triệu đồng, đạt 25,6 % dự toán tỉnh, huyện giao và bằng 66 % so cùng kỳ năm trước.

2. Thu ngân huyện hưởng theo phân cấp:

- Dự toán thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện hưởng theo phân cấp,

tỉnh giao 361.225 triệu đồng, trong đó: Thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn

94.965 triệu đồng; Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh 266.260 triệu đồng. Dự

toán huyện giao 447.547 triệu đồng, tăng so với tỉnh giao 86.322 triệu đồng(2), tăng

tương ứng 23,9%, trong đó: Thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn 181.287 triệu

đồng, Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh 266.260 triệu đồng.

- Thực hiện đến 30 tháng 6 năm 2022 là 265.550 triệu đồng, đạt 73,5% so dự

toán tỉnh giao và 59,3% huyện giao, trong đó: Thu Ngân sách Nhà nước trên địa

(2) Tăng chi từ nguồn thu sử dụng đất 78.672 trđ; tăng từ nguồn thu thuế đơn vị ngoài quốc doanh 7.650 trđ.

3

bàn đạt 57.891 triệu đồng đạt 61% dự toán tỉnh giao và đạt 31,9 % dự toán huyện

giao (Thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn sau loại trừ tiền sử dụng đất đạt

50.084  triệu đồng, đạt 59,3% dự toán tỉnh và 54,4% huyện giao); Thu bổ sung cân

đối từ ngân sách tỉnh 94.064 triệu đồng, đạt 35,3% dự toán; Thu chuyển nguồn

113.595,19 triệu đồng.

3. Chi ngân sách huyện

-Dự toán chi ngân sách huyện năm 2022 được Hội đồng nhân dân huyện giao

447.547 triệu đồng, tăng 86.322 triệu đồng so với dự toán tỉnh giao, tăng tỷ lệ

23,9%, trong đó: Chi đầu tư phát triển 104.491 triệu đồng; Chi thường xuyên

330.638 triệu đồng; Chi tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương 5.355 triệu đồng;

dự phòng ngân sách 7.063 triệu đồng.

- Thực hiện đến 30 tháng 6 năm 2022 là 183.100 triệu đồng, đạt 41 % dự toán

và bằng 99,3% so cùng kỳ,trong đó: Chi đầu tư phát triển 24.918,25 triệu đồng, đạt

23,8 % dự toán; chi thường xuyên 158.181,87 triệu đồng, đạt 48 % dự toán.

4. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước

trên địa bàn huyện năm 2022.

4.1. Thu ngân sách

Tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách 06 tháng đầu năm trên địa bàn

huyện tuy gặp không ít khó khăn, doanh thu chủ yếu từ sản xuất nông nghiệp, giá cả

các mặt hàng như mủ cao su, sắn (mỳ) tăng, giảm thất thường, thời tiết không thuận

lợi đặc biệt là đại dịch Covid-19 thời gian qua đãlàm ảnh hưởng đến hoạt động sản

xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp và thu nhập của người dân. Song với sự

quyết tâm, nổ lực phấn đấu của các ngành, các cấp, đặc biệt là sự lãnh đạo sát sao

của Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên phối hợp

rà soát, khai thác nguồn thu nhất là đối với lĩnh vực hoạt động xây dựng cơ bản; khai

thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; khai thác nguồn thu sử dụng đất và tăng

cường các giải pháp thu nợ thuế, xử lý nợ đọng thuế. Kết quả thu ngân sách trên địa

bàn 06 tháng đầu nămđạt và vượt so với tiến độ dự toán tỉnh và huyện giao.

4.2. Phần chi

Công tác điều hành và quản lý chi ngân sách 06tháng đầu năm 2022 của các

đơn vị dự toán, các xã, thị trấn cơ bản đã bám sát dự toán được giao và tiến độ

nguồn thu cân đối ngân sách. Riêng đối với chi đầu tư xây dựng cơ bản còn đạt

thấp 23,8% do chi đầu tư phát triển trên địa bàn huyện chủ yếutừ nguồn thu sử

dụng. Tuy nhiên, trong 06 tháng đầu năm nguồn thu này thấp nên mục chi này đạt

khá thấp.

4

5. Kết quả thực hiện thu hồi nợ đọng thuế

- Nợ đến thời điểm 31 tháng 12 năm 2021 là4.760 triệu đồng, trong đó:Nợ

khó thu là 460triệu đồng và nợ có khả năng thu 4.300 triệu đồng.

- Nợ tínhđến 30 tháng 6 năm 2022 là 1.400triệu đồng, giảm so nợ đầu kỳ

3.360 triệu đồng,trong đó:Nợ không có khả năng thu 440 triệu đồng(giảm so nợ

đầu kỳ 20 triệu đồng) và Nợ có khả năng thu960 triệu đồng (giảm so nợ đầu kỳ

3.340 triệu đồng).

Nguyên nhân nợ không có khả năng thu phát sinh tăng thêm chủ yếu là tiền

chậm nộp của nợ thuế.

II.  Triển khai nhiệm vụ tài chính ngân sách 06 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực

hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Nghị quyết Hội đồng nhân dân

huyện về kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2021; các Thông tư, hướng dẫn

của Bộ ngành Trung ương, Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác

tổ chức thực hiện và quản lý, điều hành ngân sách nhà nước. Ủy ban nhân dân

huyện Sa Thầy tập trung thực hiện các giải pháp như sau:

1. Về công tác thu thuế:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật về thuế bằng

nhiều hình thức, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản

xuất, kinh doanh nắm bắt kịp thời, đầy đủ các chính sách, pháp luật về thuế. Tăng

cường công tác hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế thực hiện

quyền và nghĩa vụ của mình. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong

lĩnh vực thuế.

- Tập trung số thu kịp thời, đầy đủ, phấn đấu hoàn thành đạt dự toán thu

ngân sách nhà nước đã được Hội đồng nhân dân huyện giao; Kiểm tra chặt chẽ việc

kê khai thuế; tăng cường kiểm tra, giám sát trong quản lý thu thuế; triển khai quyết

liệt các biện pháp chống thất thu thuế, thu hồi nợ đọng thuế.

- Tăng cường phối hợp giữa Cục Thuế tỉnh, Chi cục Thuế huyện với cơ quan

tài chính trong việc báo cáo định kỳ, thường xuyên theo dõi các nguồn thu trên địa

bàn, phân tích tình hình thực hiện, đề xuất giải pháp thu. Phấn đấu hoàn thành vượt

dự toán thu đã được Hội đồng nhân dân huyện giao.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm chống thất thu ngân sách, kịp

thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi trốn thuế, gian lận thương mại, buôn

lậu, chuyển giá. Triển khai thực hiện tích cực các biện pháp đôn đốc, thu hồi nợ, xử

lý nợ đúng quy định của pháp luật.

5

II. Về chi ngân sách

- Điều hành, quản lý chi ngân sách Nhà nước chặt chẽ, đúng mục đích, tiết

kiệm,chống lãng phí; tăng cường kỷ cương, kỷ luật tài chính, chủ động sắp xếp

nhiệmvụ trong phạm vi dự toán được giao trên tinh thần triệt để tiết kiệm, hiệu

quả.Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn ưu tiên bố trí đủ dự toán

tiền lương, phụ cấp các khoản trích theo lương của cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động, chính sách an sinh xã hội. Điều hành chi ngân sách theo khả năng,

tiến độ thực hiện nguồn thu, chủ động cắt giảm, giãn tiến độ các khoản chi chưa

cấp thiết vào cuối năm.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án được giao và báo cáo tình

hình thực hiện kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước theo quy định.

- Tập trung triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn huyện  năm 2022, để kịp thời giải ngân nguồn vốn theo niên độ đạt kết quả cao.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai minh bạch

việc sử dụng Ngân sách Nhà nước; quản lý chặt chẽ các khoản chi Ngân sách Nhà

nước theo đúng dự toán được giao, giải ngân vốn trong phạm vi kế hoạch.

Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy báo cáo Hội đồng nhân dân huyện khóa XI,

kỳ họp thứ 04 xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ (b/c)
- Thường trực HĐND huyện (b/c)

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch huyện;

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện;

- Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khoá XI.
- Lưu VT-LT(30đ).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2022-07-05T09:17:00+0700

		2022-07-05T13:49:47+0700

		2022-07-05T13:49:33+0700

		2022-07-05T13:49:33+0700

		2022-07-05T13:49:33+0700

		2022-07-05T13:50:04+0700